
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 27 Mawrth 2017 

Amser: 13.45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddArchwilio@cynulliad.cymru

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(14.00)   

2 Papur(au) i'w nodi 

(14.00 - 14.05) (Tudalennau 1 - 3)  

Diogelwch Cymunedol yng Nghymru: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (9 Mawrth 

2017) 

 (Tudalennau 4 - 9)  

Rheoli meddyginiaethau: Llythyr gan Boots (9 Mawrth 2017) 

 (Tudalennau 10 - 12)  

3 Consortia Addysg Rhanbarthol: Sesiwn dystiolaeth 1 

(14.05 - 15.30) (Tudalennau 13 - 108)  

 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

PAC(5)-10-17 Papur 1 – Memorandwm Archwilydd Cyffredinol Cymru 

PAC(5)-10-17 Papur 2 – Papur briffio i gyd-fynd â Memorandwm Archwilydd 

Cyffredinol Cymru 

PAC(5)-10-17 Papur 3 – Canlyniadau arolwg addysg a dysgu proffesiynol 

athrawon 

PAC(5)-10-17 Papur 4 – Llythyr gan NASUWT 
 

 

Hannah Woodhouse – Rheolwr Gyfarwyddwr, Gwasanaeth Addysg ar y Cyd 

Consortiwm Canolbarth y De (CSC) 

Nick Batchelar – Cyfarwyddwr Arweiniol (Dinas a Sir Caerdydd) Gwasanaeth 

Addysg ar y Cyd Consortiwm Canolbarth y De (CSC) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Debbie Harteveld – Rheolwr Gyfarwyddwr, Gwasanaeth Cyrhaeddiad Addysg De-

ddwyrain Cymru (EAS) 

Dermot McChrystal – Cyfarwyddwr Arweiniol (Cyngor Torfaen) Gwasanaeth 

Cyrhaeddiad Addysg De-ddwyrain Cymru (EAS) 

Betsan O'Connor – Rheolwr Gyfarwyddwr, Ein Rhanbarth ar Waith (ERW) 

Barry Rees - Is-Gyfarwyddwr Arweiniol (Ceredigion), Ein Rhanbarth ar Waith (ERW) 

Arwyn Thomas – Rheolwr Gyfarwyddwr Dros Dro, Gwasanaeth Effeithiolrwydd a 

Gwella Ysgolion Rhanbarthol Gogledd Cymru (GwE) 

 

(15.30 - 15.40 - Egwyl)  

 

4 Consortia Addysg Rhanbarthol: Sesiwn dystiolaeth 2 

(15.40 - 16.30)   

 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

 

Simon Brown - Cyfarwyddwr Strategol, Estyn  

Clive Phillips - Cyfarwyddwr Cynorthwyol, Estyn  

Mark Campion – Arolygydd EM, Estyn  

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

(16.30)   

 

Eitem 6 

 

6 Consortia Addysg Rhanbarthol: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law 

(16.30 - 17.00)   



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 13 Mawrth 2017 

Amser: 14.00 - 16.42

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3914 

 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Nick Ramsay AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Neil Hamilton AC 

Mike Hedges AC 

Rhianon Passmore AC 

Lee Waters AC 

Tystion: 

John Howells, Llywodraeth Cymru 

Shan Morgan, Llywodraeth Cymru 

David Richards, Llywodraeth Cymru 

Ian Williams, Llywodraeth Cymru 

Swyddfa Archwilio 

Cymru: 

Matthew Mortlock 

Nick Selwyn 

Mike Usher 

Staff y Pwyllgor: 
 

Fay Bowen (Clerc) 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3914


Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

Jonathan Baxter (Ymchwilydd) 

 

Trawsgrifiad 

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod PDF (999KB) Gweld fel HTML (999KB) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r Pwyllgor.   

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Neil McEvoy AC. Ni chafwyd dirprwy ar ei ran. 

 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

 

2.1 Amseroedd Aros y GIG ar gyfer Gofal Dewisol a Gwasanaethau Orthopedig yng 

Nghymru: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (6 Mawrth 2017)  

2.2 Cyflogau Uwch-reolwyr: Adroddiad Comisiwn Staff y Gwasanaethau Cyhoeddus  

3 Sesiwn gychwynnol: Ysgrifennydd Parhaol Llywodraeth Cymru  

3.1 Cynhaliodd y Pwyllgor sesiwn gychwynnol gyda Shan Morgan, yr Ysgrifennydd 

Parhaol newydd yn Llywodraeth Cymru. 

3.2 Cytunodd yr Ysgrifennydd Parhaol i roi sylw i'r heriau a fydd yn digwydd yn sgil 

digideiddio a bydd yn cyflwyno ei sylwadau i'r pwyllgor. 

 

Tudalen y pecyn 2



4 Ymchwiliad i drefn reoleiddio Cymdeithasau Tai: Sesiwn dystiolaeth 12  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan John Howells, Cyfarwyddwr Tai, ac Ian Williams, 

Dirprwy Gyfarwyddwr (Datblygu Sector), Llywodraeth Cymru, fel rhan o'i ymchwiliad  i 

drefn reoleiddio Cymdeithasau Tai. 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

5.1 Derbyniwyd y cynnig a chafodd ei ymestyn i gwmpasu eitem 1 ar gyfer y cyfarfod 

ar 28 Mawrth 2017. 

 

6 Ymchwiliad i drefn reoleiddio Cymdeithasau Tai: Trafod y dystiolaeth a 

ddaeth i law  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

 

7 Rheoli perygl llifogydd ac erydu arfordirol yng Nghymru: Trafod yr 

adroddiad drafft  

7.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft.  

7.2 Awgrymwyd gwneud ychydig o fân newidiadau a bydd fersiwn ddiwygiedig yn cael 

ei hanfon drwy     e-bost at yr Aelodau.  

  

8 Blaenraglen Waith - Haf 2017  

8.1 Trafododd y Pwyllgor y flaenraglen waith ar gyfer yr haf a chytunodd arni. 

 

Tudalen y pecyn 3



Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee 

PAC(5)-10-17 PTN 1  

Y Grŵp Addysg a Gwasanaethau Cyhoeddus  
Education and Public Services Group  

  

  

  

  

Nick Ramsay AC   

Cadeirydd, Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus   

Cynulliad Cenedlaethol Cymru   

Bae Caerdydd   

Caerdydd   

CF99 1NA  

9 Mawrth 2017  

  

Annwyl Mr Ramsay,  

  

DIOGELWCH CYMUNEDOL YNG NGHYMRU  

  

Diolch am eich llythyr dyddiedig 9 Chwefror ynghylch adroddiad yr Archwilydd Cyffredinol, 

Diogelwch Cymunedol yng Nghymru, ac ystyriaethau parhaus y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ar y 

pwnc hwn.  

  

Fel y Swyddog Cyfrifyddu Ychwanegol sydd â chyfrifoldeb am y maes gwaith hwn, mae'r 

Ysgrifennydd Parhaol Shan Morgan wedi gofyn imi ymateb i chi yn uniongyrchol
[...]
rff llywodraeth leol yng 
Nghymru, mae’n cynnal astudiaethau gwerth am arian mewn llywodraeth leol ac yn arolygu cydymffurfiaeth 
gydag anghenion Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2009.

Mae’r Archwilydd Cyffredinol yn ymgymryd â’i waith gan ddefnyddio staff ac adnoddau eraill a ddarperir gan 
Swyddfa Archwilio Cymru, sydd yn fwrdd statudol wedi’i sefydlu ar gyfer y nod hwnnw ac i fonitro a chynghori’r 
Archwilydd Cyffredinol.

Am ragor o wybodaeth ysgrifennwch at yr Archwilydd Cyffredinol yn y cyfeiriad uchod, ffôn 02920 320500, 
e-bost: post@archwilio.cymru, neu gweler y wefan www.archwilio.cymru.

© Archwilydd Cyffredinol Cymru 2016

Cewch ailddefnyddio’r cyhoeddiad hwn (heb gynnwys y logos) yn rhad ac am ddim mewn unrhyw fformat neu 
gyfrwng. Rhaid i chi ei ailddefnyddio’n gywir ac nid mewn cyd-destun camarweiniol. Rhaid cydnabod y deunydd 
fel hawlfraint Archwilydd Cyffredinol Cymru a rhaid rhoi teitl y cyhoeddiad hwn. Lle nodwyd deunydd hawlfraint 
unrhyw drydydd parti bydd angen i chi gael caniatâd gan ddeiliaid yr hawlfraint dan sylw cyn ei ailddefnyddio.

Os ydych angen unrhyw un o’n cyhoeddiadau mewn ffurf ac/neu iaith wahanol cysylltwch â ni gan ddefnyddio’r 
manylion canlynol: Ffôn 029 2032 0500, e-bost post@archwilio.cymru

Rwyf wedi paratoi a chyhoeddi’r Memorandwm hwn i’r  
Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus yn unol ag amryw  

o ddarpariaethau statudol.  

Y staff Swyddfa Archwilio Cymru a’m cynorthwyodd i baratoi’r
memorandwm hwn oedd Stephen Martin, Sian Clark,  

Sophie Knott a Gareth Jones o dan arweiniad  
Alan Morris a Matthew Mortlock.

Huw Vaughan Thomas
Archwilydd Cyffredinol Cymru

Swyddfa Archwilio Cymru
24 Heol y Gadeirlan

Caerdydd
CF11 9LJ

Tudalen y pecyn 56



Cynnwys

	 Cyflwyniad	 4

Yr archwiliad	 6

Canfyddiadau allweddol	 7

	 Natur a gweithrediad consortia	 8

Mae’r consortia addysg rhanbarthol bellach yn ymsefydlu’n  
fwy cadarn ac yn cael eu derbyn	 8

	 Canolbwyntio ar ddeilliannau trwy gynllunio tymor canolig 	 10

Cymysg fu’r cynnydd
[...]
nnol 
bod y consortia naill ai’n gyd-bwyllgorau ffurfiol neu’n gwmni hyd-braich. 

3	 Mae’r awdurdodau lleol wedi sefydlu pedwar consortiwm rhanbarthol:

  a	 Consortiwm Canol De Cymru (CCD) – Pen-y-bont ar Ogwr, Caerdydd, Merthyr 
Tudful, Rhondda Cynon Taf, Bro Morgannwg.

  b	 Gwasanaeth Cyflawni Addysg De-ddwyrain Cymru (GCA) - Blaenau Gwent, 
Caerffili, Sir Fynwy, Casnewydd, Tor-faen.

  c	 Ein Rhanbarth ar Waith (ERW) – Sir Gaerfyrddin, Ceredigion, Castell-nedd Port 
Talbot, Sir Benfro, Powys, Abertawe.

  ch	 Gwasanaeth Effeithiolrwydd Ysgolion Gogledd Cymru/ North Wales School 
Effectiveness Service (GwE) – Ynys Môn, Conwy, Sir Ddinbych, Sir y Fflint, 
Gwynedd, Wrecsam.

4	 Mae strwythurau ffurfiol y consortia yn gwahaniaethu – cwmni cyfyngedig trwy 
warant yw GCA tra bo’r tri chonsortiwm arall yn Gyd-bwyllgorau o’r awdurdodau 
lleol. Maent hefyd yn gweithredu mewn gwahanol ffyrdd – er enghraifft mae ERW 
yn gweithredu trwy dair o ganolfannau rhanbarthol, ac mae mwyafrif o’i gynghorwyr 
herio yn gyflogeion yr awdurdod lleol y maent yn gweithio ynddo; ar y llaw arall 
mae CCD ac GCA yn wasanaethau mwy canoledig, sydd â’u staff gan amlaf yn 
gyflogedig gan awdurdod lletyol, ar ran y consortiwm.

5	 Mae sicrhau gwelliannau mewn ysgolion yn galw am weithredu effeithiol ledled 
system sy’n cwmpasu ysgolion, awdurdodau lleol, consortia, Llywodraeth Cymru a 
rhanddeiliaid eraill (gan gynnwys awdurdodau esgobaethol, colegau ac asiantaethau 
eraill). Mae sefydlu consortia effeithiol ar gyfer gwella ysgolion yn galw am gyfuniad 
cymhleth o drefniadau cyfreithiol, ariannol a gwleidyddol. Gofynnais i staff Swyddfa 
Archwilio Cymru gynnal adolygiad cynnar o’r trefniadau er mwyn sicrhau bod y 
trefniadau llywodraethu ac ariannol yn rhai priodol. Cynhaliwyd yr adolygiad hwnnw 

1	 Llywodraeth Cymru, Model Cenedlaethol ar gyfer Gweithio’n Rhanbarthol, Chwefror 2014.
Tudalen y pecyn 58



Sicrhau gwelliannau yn y cymorth i ysgolion trwy gonsortia addysg rhanbarthol - adolygia
[...]
ing between local authorities. 

 

 

Rex Phillips  

National Official for Wales  

 

 

For further information on this written evidence, contact Rex Phillips, National 

Official for Wales.  

NASUWT Cymru 

Greenwood Close 

Cardiff Gate Business Park 

Cardiff 

CF23 8RD 

029 2054 6080 

www.nasuwt.org.uk 

nasuwt@mail.nasuwt.org.uk  

Tudalen y pecyn 108

mailto:nasuwt@mail.nasuwt.org.uk

	Agenda
	2 Papur(au) i'w nodi
	2.1 Diogelwch Cymunedol yng Nghymru: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (9 Mawrth 2017)
	2.2 Rheoli meddyginiaethau: Llythyr gan Boots (9 Mawrth 2017)
	3 Consortia Addysg Rhanbarthol: Sesiwn dystiolaeth 1
	PAC(5)-10-17 P1 - ACC memorandwm
	Sicrhau gwelliannau yn  y cymorth i ysgolion trwy gonsortia addysg rhanbarthol  - adolygiad o’r cynn
	Cynnwys
	Cyflwyniad
	Yr archwiliad
	Canfyddiadau allweddol

	Natur a gweithrediad consortia
	Canolbwyntio ar ddeilliannau trwy gynllunio tymor canolig
	Datblygu mwy o berthnasau cydweithredol
	Datblygu arweinwyr effeithiol a denu’r unigolion mwyaf dawnus
	Gwella effeithiolrwydd trefniadau llywodraethu a rheoli consortia rhanbarthol
	Atodiadau
	Atodiad 1 - Crynodeb o’r cynnydd gyferbyn â’m hargymhellion Mehefin 2015
	Atodiad 2 - Arolygiadau o’r consortia addysg rhanbarthol gan Estyn yn ystod 2016


	PAC(5)-10-17 P2 - Papur briffio i gyd-fynd â Memorandwm Archwilydd Cyffredinol Cymru (Saesneg yn unig)
	PAC(5)-10-17 P3 - Arolwg ar Addysg a Dysgu Proffesiynol Athrawon
	PAC(5)-10-17 P4 - Llythyr gan NASUWT (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 27 Mawrth 2017 

Amser: 14.00 - 16.49

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3916 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Nick Ramsay AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Neil Hamilton AC 

Neil McEvoy AC 

Rhianon Passmore AC 

Lee Waters AC 

Tystion: 

Nick Batchelar, Cyfarwyddwr Arweiniol (Dinas a Sir 

Caerdydd) Gwasanaeth Addysg ar y Cyd Consortiwm 

Canolbarth y De (CSC) 

Mark Campion, Estyn 

Simon Brown, Cyfarwyddwr Strategol, Estyn 

Debbie Harteveld, Rheolwr Gyfarwyddwr, Gwasanaeth 

Cyrhaeddiad Addysg De-ddwyrain Cymru (EAS) 

Dermot McChrystal, Cyfarwyddwr Arweiniol (Cyngor 

Torfaen) Gwasanaeth Cyrhaeddiad Addysg De-ddwyrain 

Cymru (EAS) 

Betsan O'Connor, Ein Rhanbarth ar Waith (ERW) 

Barry Rees, Is-Cyfarwyddwr Arweiniol, Ein Rhanbarth ar 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3916


Waith (ERW) 

Clive Phillips, Estyn 

Arwyn Thomas, Rheolwr Gyfarwyddwr Dros Dro, 

Gwasanaeth Effeithiolrwydd a Gwella Ysgolion Rhanbarthol 

Gogledd Cymru (GwE) 

Hannah Woodhouse, Consortiwm Canol De Cymru 

 

Swyddfa Archwilio 

Cymru:  
 

Huw Vaughan Thomas - Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Gareth Jones 

Matthew Mortlock 

Staff y Pwyllgor: 

 

Meriel Singleton (Ail Glerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

Trawsgrifiad 

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod (PDF 999KB) Gweld fel HTML (999KB) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Mike Hedges AC. Ni chafwyd dirprwy ar ei ran. 

1.3 Datganodd Neil McEvoy fuddiant fel Cynghorydd ar Gyngor Dinas Caerdydd. 

 

2 Papur(au) i'w nodi:  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

 



2.1 Diogelwch Cymunedol yng Nghymru: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (9 Mawrth 

2017)  

2.2 Rheoli Meddyginiaethau: Llythyr oddi wrth Boots (9 Mawrth 2017)  

3 Consortia Addysg Rhanbarthol: Sesiwn Dystiolaeth 1  

3.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Hannah Woodhouse, Rheolwr Gyfarwyddwr,  

Gwasanaeth Addysg ar y Cyd Consortiwm Canolbarth y De (CSC); Nick Batchelar, 

Cyfarwyddwr Arweiniol (Dinas a Sir Caerdydd) Gwasanaeth Addysg ar y Cyd 

Consortiwm Canolbarth y De (CSC); Debbie Harteveld, Rheolwr Gyfarwyddwr, 

Gwasanaeth Cyrhaeddiad Addysg De-ddwyrain Cymru (EAS); Dermot McChrysta, 

Cyfarwyddwr Arweiniol (Cyngor Torfaen) Gwasanaeth Cyrhaeddiad Addysg De-

ddwyrain Cymru (EAS); Betsan O'Connor, Rheolwr Gyfarwyddwr, Ein Rhanbarth ar Waith 

(ERW); Barry Rees, Is-Gyfarwyddwr Arweiniol (Ceredigion), Ein Rhanbarth ar Waith 

(ERW); ac Arwyn Thomas, Rheolwr Gyfarwyddwr Dros Dro, Gwasanaeth Effeithiolrwydd 

a Gwella Ysgolion Rhanbarthol Gogledd Cymru (GwE) 

fel rhan o'i ymchwiliad i Gonsortia Addysg Rhanbarthol. 

 

4 Consortia Addysg Rhanbarthol: Sesiwn Dystiolaeth 2  

4.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Simon Brown, Cyfarwyddwr Strategol, Clive 

Phillips, Cyfarwyddwr Cynorthwyol a Mark Campion, Arolygydd Ei Mawrhydi, Estyn, fel 

rhan o'i ymchwiliad i Gonsortia Addysg Rhanbarthol. 

4.2 Cytunodd Simon Brown i anfon copi o'r arolwg canfyddiad presennol y mae Estyn 

yn ymgymryd ag ef ynghyd â dadansoddiad o'r canlyniadau pan fyddant ar gael.  

 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 



6 Consortia Addysg Rhanbarthol: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law  

6.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a dderbyniwyd. 

 


